Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
от 24.04.2024 №5/51-19

 О мерах по организации занятости и трудоустройства населения
в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, заслушав информацию директора филиала государственного казенного учреждения Республиканский центр занятости населения                                     по Давлекановскому району, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Информацию директора филиала государственного казенного учреждения Республиканский центр занятости населения по Давлекановскому району Кутлугаллямова Г.Ш. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, администрациям городского и сельских поселений муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан вести планомерную работу по привлечению и закреплению молодых квалифицированных специалистов в агропромышленный комплекс, сферу здравоохранения, образования, культуры и спорта;  поддержке молодых семей.
2.2. Филиалу государственного казенного учреждения Республиканский центр занятости населения по Давлекановскому району продолжить:
- информирование населения о положении на рынке труда, включая организацию ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;
- организацию профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации безработных граждан, профессиональной ориентации граждан, проведения общественных работ, временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы;
- заключать с организациями, исходя из их потребностей, договоры совместной деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время;
- совершенствование организации общественных работ на основе повышения их социального статуса, с учетом потребности поселения в развитии инфраструктуры, материальной поддержки безработных граждан.
2.3. Руководителям предприятий, организаций и хозяйств всех форм собственности принять меры:
- по представлению в Центр занятости населения полной и достоверной информации о наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей)                                  и условиях приема на работу;
[bookmark: _GoBack]- по повышению уровня заработной платы, своевременной выплаты, недопущению нарушений трудовых прав работников, сохранению, укреплению                 и развитию кадрового потенциала.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.).
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке                 и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Г.М. Якушин